
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE

ATTO N. DD 5389 Torino, 10/09/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE IL RICORSO AL MEPA PER IL SERVIZIO DI
ELABORAZIONE,  REALIZZAZIONE  E  GESTIONE  DEL  PROGETTO
EDUCATIVO E DI SUPPORTO  SOCIO-CULTURALE RIVOLTO A BAMBINI,
GIOVANI E FAMIGLIE DEL CENTRO INTERCULTURALE DELLA CITTA' DI
TORINO. NOMINA COMMISSIONE.

Con  determinazione  dirigenziale  n.  DD  5033/2025  è  stata  approvata  l’indizione  di  procedura
telematica tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la gestione del
servizio  di  elaborazione,  realizzazione  e  gestione  del  progetto  educativo  e  di  supporto  socio-
culturale rivolto a bambini, giovani e famiglie del Centro Interculturale della Città di Torino; 
In data 22 agosto 2025 è stato pubblicato sul portale www.acquistinretepa.it il relativo avviso, che
prevede che la procedura si tenga, ai sensi del combinato disposto dell'art. 48 comma 3 del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., con la modalità della Richiesta
di Offerta, e ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. n.36/2023. 
L’aggiudicazione  è  prevista  al  concorrente  che  avrà  presentato  l’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ai sensi dell’art 108 comma 4, ricorrendone i presupposti.
Il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 10 settembre 2025 alle ore 12.00.
Considerato che: 
• ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è necessario

nominare una commissione giudicatrice; 
• la commissione può essere composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di

cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di
nominare componenti supplenti; 

• la commissione, cui può anche far parte il RUP, sarà presieduta e composta da dipendenti della
stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze
professionali, ferma restando la possibilità, in mancanza di adeguate professionalità in organico,
di  individuare,  secondo  criteri  di  trasparenza,  competenza  e  rotazione,  i  componenti  della
commissione  anche  tra  funzionari  di  altre  amministrazioni  e,  in  caso  di  documentata
indisponibilità, tra professionisti esterni.

Considerata la presenza in organico di adeguate professionalità e valutata l’opportunità di ricorrere

Pag 1 di 3



a  n.  3  commissari  interni,  occorre,  pertanto,  procedere,  con  il  presente  atto,  alla  nomina  dei
componenti della Commissione, individuando i seguenti soggetti. 
• Chiara Bobbio, nata a Ivrea (TO), il 02/12/1975, quale Presidente interno;
• Alice Turra, nata a Pinerolo (TO), il 26/03/1983, quale membro esperto interno;
• Sigfrido Zuccolotto, nato a Torino, il 18/03/1981, quale membro esperto interno.
Si ritiene, inoltre, di nominare, quale segretaria verbalizzante, Viviana Bonante, nata a Ciriè (TO), il
01/07/1987.
Visto il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le
competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire.
Si dà atto che alle persone individuate saranno richieste le dichiarazioni circa l’insussistenza delle
cause  ostative  all’espletamento  dell’incarico  per  la  nomina  a  componente  della  Commissione
Giudicatrice, specie ai sensi di quanto disposto all’art. 93, comma 5, del d.lgs. 36/2023.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  pertinente  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
internet “Amministrazione aperta”. 

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano: 
1.  di  dare  atto  che  in  data  10  settembre  2025,  alle  ore  12.00,  è  scaduto  il  termine  entro  cui
presentare le offerte; 
2. di nominare, quali componenti della Commissione in relazione alla procedura telematica RDO
evoluta su MEPA per la gestione del servizio di elaborazione, realizzazione e gestione del progetto
educativo  e  di  supporto  socio-culturale  rivolto  a  bambini,  giovani  e  famiglie  del  Centro
Interculturale della Città di Torino, le seguenti persone:
- Chiara Bobbio (Presidente e Rup);
- Alice Turra (membro esperto interno); 
- Sigfrido Zuccolotto (membro esperto interno);
- Viviana Bonante (segretaria verbalizzante). 
3. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”; 
4.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai  sensi  dell’art.  147 bis  TUEL e che  con la  sottoscrizione si  rilascia  parere di
regolarità tecnica favorevole. 

Pag 2 di 3



Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Chiara Bobbio

Pag 3 di 3


		2025-09-10T15:51:03+0200
	Chiara Bobbio


		2025-09-11T02:06:02+0000
	Timestamp-1




